
Kori sadzied ĒrgļosPavasaris atnācis, 
Ziedus krāšņus 

atvedis. 
Krokosiņus, vizbulītes, 

Sudrabbaltus 
pūpolīšus.

Kad ziedi uzplaukst un dienas 
kļuvušas garākas, saulainākas, bei-
dzot ir atnācis pavasaris. Maijs man 
asociējas ar pienenēm, gaiši zaļo 
krāsu, kura parādās koku zaros, uz-
plaukstot lapām. Ik pagalmā dzirda-
ma motorzāģa rūkšana un cilvēku 
darbošanās dārzos un pagalmos. 
Parasti ir viens mirklis, kad ziemas 
drēgnumu nomaina siltā pavasara 
saulīte un dziedošie putni koku ga-
lotnēs. 

Lieldienas, šķiet, ir robeža, kad 
satiekas ziema un pavasaris. Ērgļu, 
Jumurdas un Sausnējas iedzīvotāji 
piedalījās dažādos Lieldienu pa-
sākumos, un daba nepārprotami 
parūpējās par saulainām un siltām 
svētku brīvdienām. Atskatīsimies uz 
dažiem Lieldienu pasākumiem šīs 
avīzes lapaspusēs.

Ērgļu puses iedzīvotāji ir lieli de-
jotāji un dziedātāji. Koncerti, skates, 
pasākumi notiek ik pa brīdim, kas 
liecina par drīzajiem Latvijas Dzies-
mu un Deju svētkiem. Atliek vien iz-
baudīt šos pasākumus un atcerēties 
par jau notikušajiem dejošanas un 
dziedāšanas koncertiem ar avīzītes 
starpniecību. 

Ikdienā, palīdzot klientiem pie-
teikt pakalpojumus dažādās valsts 
iestādēs, piemēram, Valsts ieņēmu-
mu dienestu (VID) vai Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūru (VSAA) 
u.c., nākas dzirdēt, ka cilvēki nevar 
saņemt konsultācijas uzreiz, jo vai-
rāku iestāžu filiāles kādā no pilsē-
tām nepieņem klientus klātienē. 

Pēc Covid-19 pandēmijas, kad 
daudzas iestādes strādāja attālināti, 
arī šobrīd diezgan liels skaits valsts 
iestāžu filiāles ir vai nu slēgtas reģio-
na pilsētās, vai klientu pieņemšanas 
darba dienas un pieņemšanas laiki 
tiek samazināti. Tāpēc aicinu, pirms 
doties uz tālākām pilsētām, iepriekš 
sazināties ar konkrēto valsts iestādi, 
lai noskaidrotu, vai un kad iespē-
jams saņemt konsultāciju klātienē. 
Visbiežāk klātienes konsultācijas no-
tiek pēc iepriekšēja pieraksta.

Maijā atzīmējamās svētku die-
nas ir 1. maijs – Latvijas Republikas 
Satversmes sapulces sasaukšanas 
diena, Darba svētki – un 4. maijs 
– Latvijas Republikas Neatkarības 
atjaunošanas diena. 5. maija darba 
diena, kas iekrīt piektdienā starp 
sestdienu, 6. maiju, un svētku die-
nu – 4. maiju –, no valsts budžeta 
finansējamās valsts pārvaldes ie-
stādēs, kurās noteikta piecu dienu 
darba nedēļa no pirmdienas līdz 
piektdienai, ir pārcelta uz sestdienu 
– 20. maiju.

Lai rosīgs pavasaris un skaisti 
svētki!

Ilze Reķe,
Klientu apkalpošanas centra 

speciāliste,
Ērgļu apvienības pārvaldes 

izdevuma „Ērgļu Apvienības Ziņas” 
redaktore

Lieldieniņa braukšus brauca

Pasākuma „Kori sadzied Ērgļos” kopkoris 2023. gada 1. aprīlī. 

9. aprīlī – Lieldienu rītā – Ēr-
gļu saieta namā mazos dziedā-
tājus un viņu vecākus, radus un 
draugus un visus pārējos Liel-
dienu svinētājus sagaidīja Cālis 
un viņa palīdze Dārta, lai kopā 
dziedātu, dejotu, jokotu, smie-
tos, ripinātu olas un šūpotos.

Mazo dziedātāju konkursa 
„Ērgļu Cālis-2023” dalībnieki – 
Reinis Bukovskis, Megija Picka, 
Mare Lapsa, Ketlīna Leitāne, 
Dominiks Pilsētnieks, Izabella 
Reiniece, Kristiāna Siliņa, Elza 
Pundure, Miķelis Ūdris, Rebeka 
Māra Jankava, Dainis Grinciuns – 
ar savām balstiņām pieskandēja 
Ērgļu saieta nama lielo skatuvi. 
Dziedātāji saņēma pārsteiguma 
balviņas, kā arī krāsotas Liel-
dienu olas. Jaunos mākslinie-
kus ar dejām sveica tautas deju 
kolektīvs „Pienenīte” un sporta 
deju kolektīvs „Vizbulīte”, bet ar 

dziesmām Ievas Vilnītes dziedo-
šās meitenes – TRIO „CREAM KEY” 
– Kristena Picka, Emīlīja Apsīte un 
Kate Māliņa.

Jautro rītu papildināja Ērgļu 
multifunkcionālā centra organizē-
tās radošās darbnīcas bērniem un 
iespēja ikvienam samīļot un paba-
rot īstus Lieldienu zaķus. Noslēgu-
mā visi tika aicināti uz olu ripinā-
šanu un šūpošanos. Īpašs paldies 
Kaivai un Dārtai Bukovskām, Evai 
Lasmanei, Ilzei Ozolai, kā arī deju 
kolektīvu vadītājām par ieguldī-
to darbu, lai Lieldienu pasākums 
būtu īpašs un ar dažādām norisēm 
piepildīts! 

Paldies visiem mazajiem 
māksliniekiem un viņu skolotājām, 
vecākiem un atbalstītājiem!

  Sandra Avotiņa,
 Ērgļu saieta nama vadītāja 

Ilzes Reķes foto

2023. gada 1. aprīlī plkst. 
16.00 Ērgļu saieta namā izska-
nēja koncerts “Kori sadzied Ēr-
gļos”, kas, protams, bija koru 
sadziedāšanās pasākums ceļā 
uz Dziesmu svētkiem, jo visi ga-
tavojamies šī gada atbildīgāka-
jam kultūras notikumam – XXVII 
Vispārējiem latviešu Dziesmu 
un XVII Deju svētkiem.  Kaut arī 
1. aprīlis – Joku diena –, tomēr 
vēlme dziedāt bija visai nopiet-
na, jo dziedātājiem jāsmeļas 
iedvesma tālākai virzībai caur 
koru skatēm uz svētku noslē-
guma koncertu „Kopā Augšup” 
un koru lielkoncertu „Tīrums. 
Dziesmas ceļš”.

Koncertā piedalījās astoņi 
kori, kuri, protams, izdziedāja 
XXVII Vispārējo latviešu dziesmu 
un XVII Deju svētku koncertu 
repertuāra dziesmas. Koncerta 
mākslinieciskā vadītāja bija jauk-

to koru „ĒRGĻI”, „WENDEN” un vīru 
koru „LATVIS” un “CĒSIS” diriģente 
Marika Slotina-Brante.   Koncerts 
izvērtās piepildīts un emocionāls, 
jo visi kori – Cēsu kultūras centra 
jauktais koris „WENDEN” (diriģente 
Marika Slotina-Brante, kormeista-
re Elita Giptere), Amatas kultūras 
centra vīru koris „CĒSIS” (diriģente 
Marika Slotina-Brante), Rīgas Lat-
viešu biedrības vīru koris „LATVIS” 
(diriģente Marika Slotina-Brante, 
kormeistars Kārlis Hammers), Ine-
šu pagasta VECPIEBALGAS MUIŽAS 
KORIS (diriģents Jānis Rijnieks), 
Sauleskalna tautas nama vīru ko-
ris „GAIZIŅŠ” (diriģente Antra Mel-
bārde), Madonas pilsētas kultūras 
nama jauktais koris „MADONA” 
(diriģents Jānis Rijnieks), PRAULIE-
NAS PAGASTA JAUKTAIS KORIS  (di-
riģents Jānis Rijnieks, Ieva Hartma-
ne) un, protams, mājinieki – Ērgļu 
saieta nama jauktais koris „ĒRGĻI” 

(diriģente Marika Slotina-Brante) – 
dziedāja trīs dziesmas.

Koncerta norisē bija gana 
daudz izaicinājumu. Vispirms jau  
vīrusa dēļ uz pasākumu nevarēja 
ierasties triju koru diriģents Jānis 
Rijnieks. Jāuzteic drosmīgie kora 
dziedātāji, kas nesamulsa šajā si-
tuācijā un paļāvās uz Marikas Sloti-
nas-Brantes un Antras Melbārdes 
vadību un stingro diriģenta roku.  
Liels pārbaudījums bija arī kon-
certmeistarēm – Ievai Hartmanei 
un Ingai Eihentālei, kā arī solistiem 
– Dacei Mālniecei, Jānim Liepiņam 
un Sintijai Paeglei.

Koncerta noslēgumā, kā ie-
rasts, visu koru dziedātāji vieno-
jās kopkorī, nodziedot dziesmas 
– „Rīta un vakara dziesma”, „Lec, 
saulīte!” un „Dvēseles dziesma”. 
Noslēgumā pateicību no Ērgļu ap-
vienības vadītājas Elitas Ūdres un 
Ērgļu saieta nama vadītājas Sand-

ras Avotiņas saņēma visi kori par 
spēku un izturību, kopjot Dziesmu 
un Deju svētku tradīciju un radošu 
veikumu koncertā „Kori sadzied 
Ērgļos”.    

Visbeidzot, skanot neiztrūk-
stošajai dziesmai „Pūt, vējiņi!”, 
kopkora priekšā tika aicināts arī 
Ērgļu un visas Latvijas leģendārais 
diriģents Jānis Sprancmanis. Tas 
bija emocionāls brīdis visiem dzie-
dātājiem un pašam maestro. 

Paldies visiem dziedātājiem, 
diriģentiem un skatītājiem! Dzies-
mām un emocijām bagātā vaka-
ra galvenā atziņa – ESAM GATAVI 
DZIESMU SVĒTKU ATLASES SKA-
TĒM! 

 UZ TIKŠANOS XXVII VISPĀRĒ-
JOS LATVIEŠU DZIESMU UN XVII 
DEJU SVĒTKOS RĪGĀ!

 Sandra Avotiņa,
Ērgļu saieta nama vadītāja

Ingas Aizupes foto
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Lieldienu gaidīšana Ērgļu PII „Pienenīte”Rezultāti koru skatē Rezultāti deju skatē

 Jauktais koris „Ērgļi” pēc skates. 

Jauniešu deju kolektīvs „Rūdis”. B grupā – augstākā pakāpe.

16. aprīlī Madonas kultūras 
namā notika Madonas novada 
koru koprepertuāra pārbaudes 
skate, gatavojoties XXVII Vispā-
rējiem latviešu Dziesmu un XVII 
Deju svētkiem. Skatē piedalījās 
deviņi Madonas novada kori, kuru 
vidū arī jauktais koris „Ērgļi”, ie-
gūstot II pakāpi – 38,89 punktus 
(diriģente Marika Slotina-Brante).

Skatē koru sniegumu vērtē-
ja svētku virsdiriģenti Jānis Baltiņš, 
Agita Rimšēviča, Ārijs Šķepasts, 
Uldis Kokars un goda virsdiriģents 
Juris Kļaviņš. Rezultātus apkopoja 

23. aprīlī Madonas kultūras 
namā notika XXVII Vispārējo lat-
viešu Dziesmu un XVII Deju svētku 
deju lieluzveduma „Mūžīgais dzi-
nējs” un lielkoncerta „Balts” deju 
kolektīvu koprepertuāra skate. 
Tajā deju kolektīvu sniegumu vēr-
tēja deju virsvadītāji Zanda Mūr-
niece – horeogrāfe, deju svētku 
virsvadītāja, Tukuma novada deju 
kolektīvu virsvadītāja; Jānis Kal-
niņš – horeogrāfs, Valmieras no-
vada deju kolektīvu virsvadītājs; 
Dagmāra Bārbale – horeogrāfe, 
deju svētku virsvadītāja; Gunta 
Skuja – horeogrāfe, deju svētku 
virsvadītāja, Siguldas, Saulkrastu, 
Ādažu, Ropažu novada deju ko-
lektīvu virsvadītāja un Guna Truk-
šāne – horeogrāfe, deju svētku 
virsvadītāja, Bauskas novada deju 
kolektīvu virsvadītāja. 

Ērgļu saieta nama deju kolek-
tīviem ļoti labs vērtējums. Jaunie-
šu deju kolektīvam „Rūdis” B gru-
pā augstākā pakāpe (55,2 punkti) 
– vad. Antra Grinberga,  jauniešu 
deju kolektīvam „Trimiņš” C grupā 
I pakāpe (43,0 punkti) – vad. Antra 
Grinberga, vidējās paaudzes deju 
kolektīvam „Pastalnieki” D grupā I 
pakāpe (50,3 punkti) – vad. Mārīte 
Taškāne, vidējās paaudzes deju 
kolektīvam „Rūdolfs” E1 grupā I 

pakāpe (42,0 punkti) – vad. Antra 
Grinberga.

Paldies kolektīvu vadītājām 
par ieguldīto darbu! 

Lepojamies ar saviem ama-

žūrijas sekretārs – Latvijas Nacio-
nālā kultūras centra koru un vokā-
lo ansambļu eksperts Lauris Goss. 

Žūrijas komisija atzinīgi no-
vērtēja koru sniegumu, atzīmējot, 
ka gatavošanās laiks bija samērā 
īss, ņemot vērā pandēmijas iero-
bežojumus. Īpaši tika akcentēta 
koristu pacilātā un emocionālā 
attieksme.

 Sandra Avotiņa,
 Ērgļu saieta nama vadītāja

Ingas Aizupes foto

tiermākslas kolektīviem!

Sandra Avotiņa,
Ērgļu saieta nama vadītāja 
Foto no kolektīva arhīva

Basketbola mačs „LABAIS – KREISAIS KRASTS 2023”
10. aprīlī notika „Labā – Krei-

sā krasta” kausa izcīņa basketbolā 
Ērgļos. Pirms 31 gada, tālajā 1992. 
gadā, Ivars Teteris piepildīja savu 
sapni, sarīkojot pirmos Krastu ma-
čus Ērgļos. Pirms lielā pārtrauku-
ma mači notika 11 reizes, rezultāts 
bija 8:3 Labā krasta labā. Krastu 
mači atsākās 2018. gadā pēc 16 
gadu pārtraukuma. Un šogad no-
tika 15. reizi. Uzvarēja Kreisais 
krasts, un tagad kopējais rezultāts 
ir – 9:6 Labā krasta labā. 

Šis nelielais ieskats vēsturē ir 
tāpēc, ka Krastu mači šogad ir ne 
tikai jubilejas, bet arī Ivara Tetera 
kā basketbola spēļu organizatora 
Ērgļos pēdējie mači. 

Saku lielu paldies Ivaram par 
ieguldīto lielo darbu maču orga-
nizēšanā. Bija liels prieks ar Tevi 
sadarboties, jo Tu vienmēr zināji, 
ko gribi, ko un kā vajag darīt, ka 
visam jābūt gatavam laicīgi, lai 
nav kaut kas jāveic pēdējā brīdī. 
Paldies Tev, Ivar! 

Paldies atbalstītājiem: 
Ziedonis Lielups – SIA „Lenzs”
Aina Braķe
Edgars Ozols – Sia „L&O”
Jānis Marks Dunkurs – SIA 
„QRAND PLASTIC”
Guntars Spaile
Inese Koklačova – SIA „Našķotava”

Paldies arī visiem, kas atbals-
tīja un finansiāli piedalījās pateicī-
bas balvas iegādē!

                                                                                               

Aldis Jēkabsons,
 Ērgļu pārvaldes brīvā laika un sporta sacensību 

organizators
Alises Andriksones, Ilutas Kurzemnieces, Alda 

Jēkabsona, Kaivas Bukovskas foto 

Nāc nākdama, Liela diena,
Visi bērni tevi gaida,
Visi bērni tevi gaida,
Aiz vārtiem sasēduši.
              Latv. t. dz.

Jau kādu laiku pirms Lieldie-
nām cilvēki dabā jūt pārmaiņas, 
kas vēstī par pavasara iestāšanos 
(šogad gan skopi) un Lieldienu tu-
vošanos: saulīte spīd spožāk, gaiss 
kļūst siltāks, sniegs nokūst, parā-
dās pirmie ziedi un zāles asni.

Visi Ērgļu pirmsskolas bērni, 
arī filiālēs Sausnējā un Vestienā,  
ar lielu gaidīšanas prieku sāka ga-
tavoties lielākajiem pavasara svēt-
kiem – Lieldienām. Bērni mācījās 
tautasdziesmas par Lieldienām, 
čaklās rociņas gatavoja radošos 
darbiņus no dažādiem materiā-
liem. Ceturtdien, 6. aprīļa rītā, jau 
tika krāsotas olas, lai pēc tam tās 
vārītu, ripinātu un arī ēstu.

Pagalmā ieradās divi zaķi brī-
numdari ar dažādiem sportiskiem 
uzdevumiem, kurus bērni veica 
pirmsskolas iestādes pagalmā – 
meta mērķī plastmasas oliņas, ar 
florbola nūjām komandu stafetē 
ripināja līkloču  „olas”, ar ķerru vizi-
nāja spēļu zaķus, nesa karotē  „oli-
ņas”, kā arī zīmēja Lieldienu olas ar 
krāsainiem krītiņiem. Darbojās ne 
tikai bērni, bet arī darbinieki – ar 
lielām bērnu ovācijām audzinātā-
jas pāros uz ātrumu ripināja īstu 
mašīnas riepu. Neiztika arī bez 
pārsteigumiem – mazām balviņām 
un noslēgumā bija pārsteiguma 
stacija  „Olu cope”. 

Pasākumu bērni kuplināja ar 
interesantām rotaļām, dziesmām, 
ticējumu teikšanu, putnu  „dzīša-

nu”, izmantojot mūzikas instrumentus. 
Izbaudīsim pavasari un gaidīsim nāka-

mos svētkus!
Lāsma Vītola,

Ērgļu pirmsskolas izglītības iestādes  
„Pienenīte” metodiķe 

                           Ievas Šreiberes foto
PII  „Pienenīte” Ērgļos. 

Sanitas Sirmās un Daces Hermanes foto
PII  „Pienenīte” Vestienā. 

„Pūcīšu” grupas bērni ciemojas pie sirmgalvjiem  
Ērgļu sociālās aprūpes centrā

Saulīte šogad mūs kaitina – te 
silda tik stipri, ka gribas nomest šal-
li un cepuri, lai ļautos pavasarīgam 
vējam, te paslēpjas aiz mākoņa 
maliņas. Šādā dienā, 4. aprīlī, kad 
pavasaris cīnījās ar ziemas atblāz-
mu, Ērgļu pirmsskolas izglītības 
iestādes „Pienenīte” „Pūcīšu” gru-
pas bērni ciemojās Ērgļu sociālās 
aprūpes centrā, lai sniegtu svētku 
koncertu, kas veltīts Lieldienām.

Koncerts notika rīta pusē. Bēr-
ni aši, aši saģērbās – uzlika zaķu 
ausis, lai kopā ar savām skolotā-
jām dotos ciemos pie saviem nu 
jau mīļajiem draugiem Ērgļu soci-
ālās aprūpes centrā. Par to, ka mēs 
būsim, šaubu nebija! Katram seni-
oram izgatavojām skaistus apsvei-

kumus, sasējām pūpolu saišķīti un 
devāmies ciemos.

Šogad šie svētki ir īpaši, jo 
pirmo reizi „Pūcīšu” grupas bērni 
ciemojās pie senioriem, sagaidot 
Lieldienas. Nopērām visus sociālās 
aprūpes centra iemītniekus, vēlot 
stipru veselību, spēku, dzīvesprie-
ku. Bērnu skandētās tautas dzies-
mas, dziedātās dziesmas radīja 
svētku sajūtu. Un cerams, ka mūsu 
draugi vismaz uz brīdi aizmirsa 
par sāpēm un grūtumu. Bērni gāja 
rotaļā „Zaķēn, zaķēn, piesargies!”. 
Tad ievērojām, ka iemītnieku sejās 
manāms prieks un sajūsma. Mēs, 
„Pūcīču” bērni, secinājām, ka mūsu 
draugiem tomēr patīk arī mazs 
troksnītis un jampadracis. 

Mūsu mīļie draugi, mēs no-
teikti to ņemsim vērā!

Koncerta noslēgumā saņē-
mām pateicības vārdus, laba vē-

lējumus un saldumus no sociālās 
aprūpes centra darbiniekiem un 
iemītniekiem.

Mums bija gandarījums par to, 
ka ar savu apciemojumu un dzies-
mām spējām iepriecināt mūsu 
draugu sirdis. Atgriežoties pirms-
skolā, šīs emocijas deva enerģiju 
vēl bezgala daudziem darāmajiem 
labajiem darbiņiem.

Sirsnīgs paldies no „Pūcītēm” 
visiem, visiem mūsu draugiem 
Ērgļu sociālās aprūpes centrā! Uz 
drīzu tikšanos!

Anita Šaicāne,
Ērgļu PII „Pienenīte” pirmssko-

las skolotāja 
Ievas Liepiņas foto

Apaļš kā pūpols, vesels kā rutks, slimība ārā, veselība iekšā!
Laiks tik ātri skrien uz priekšu! 

Jau aprīlis, jau Lieldienas… Un drīz 
jau arī Jāņi jāgaida… Bet par visu 
pēc kārtas.

Pirmie sveicieni lai lido pie 
grupiņas „Zaķēni” no bērnudārza 
„Pienenīte”. Paldies par jūsu vēs-
tulītēm, saņēmām jūsu siltās do-
mas un vēlējumus. Gaidīsim jūs 
ciemos!

Kopā ar skaistajām kartītēm 
pienāca 8. marts, kad sveicām 
mūsu klientes šajos skaistajos 
svētkos. Tas bija īsts prieka mirk-
lis mūsu dāmām saņemt ziedus 
no kunga, kas ģērbies kā uz īstiem 
svētkiem. Paldies Vilnim Gūtma-
nim, kas saposās par godu mūsu 
sievietēm un izdalīja ziedus!

2. aprīlī, Pūpolsvētdienā, visi 
tika nopērti ar pūpolzariem, lai 

klienti un cīnījās par balvām. Spē-
lēs valdīja jautrs noskaņojums, 
daudz smieklu un jautrības. Spēļu 
nobeigumā bija draudzības kauja 
ar pašu krāsotām olām. Paldies 
katram mūsu klientam par at-
saucību! Mēs bijām kā vienota un 
spēcīga komanda. Un visiem bija 
prieks par kvalitatīvi pavadītu brī-
vo laiku.

Prieks par mūsu pašiem ma-
zākajiem draugiem – grupiņu „Pū-
cītes” no bērnudārza „Pienenīte”. 
Viņi domā par mums, draudzējas 
ar mums un nāk ciemos. Tā 4. 
aprīlī mazie pūčuki atnāca, sveica 
mūs Lieldienās, sniedza ļoti skais-
tu koncertu un nobeigumā tā sir-
snīgi sapēra mūs, lai tās slimības 
iet ārā un turas tikai veselība.

Saku ļoti lielu paldies ikkat-

ram, kas atsaucās manam aici-
nājumam sociālajos tīklos. Pal-
dies par atsaucību, par sirsnību 
un labajiem vārdiem, ko saņēmu 
kopā ar jūsu sūtījumiem! Paldies 
lai skan pār visu Latviju, jo manu 
aicinājumu sadzirdēja pat no Lat-
vijas otras puses. Tas vēl vienu 
reizi pierāda, ka Latvijā dzīvo paši 
labākie un sirsnīgākie cilvēki. Lai 
labais vairo labo!

Tikai visi kopā mēs esam 
spēks. Lai visiem saulaina aprīļa 
izskaņa! 

Un tagad gatavosimies jau 
Maija svētkiem, jo laiks skrien tie-
šām ļoti ātri.

Ieva Liepiņa,
Ērgļu sociālās aprūpes centra 

sociālā darbiniece 
Ievas Liepiņas foto

būtu apaļi kā pūpoli, veseli kā rut-
ki, lai slimība ārā, veselība iekšā. 
Paldies Ingrīdai Sniedzei, kas at-
nāca rīta agrumā, lai visus sveiktu 
Pūpolsvētdienā.

Aprīlis nāk ar skaistiem svēt-
kiem – Lieldienām. Šogad izdo-
mājām Lieldienas svinēt mazliet 
savādāk. Tika sarīkotas sporta 
spēles, kurās piedalījās mūsu 

14. aprīlī Ērgļos notika Latvijas 
Pašvaldību izpilddirektoru aso-
ciācijas (LPIA) aprīļa sanāksme, 
kurā tika pārrunāti jautājumi par 
izsmēķu apsaimniekošanas no-
sacījumiem, mācību programmu 
vadītājiem un HR vadītājiem, pub-
lisko ūdeņu apsaimniekošanu (iz-
pētes rezultātiem, secinājumiem, 
praktiskiem ieteikumiem pašval-
dībām) un citiem jautājumiem, 
kas lielākoties saistās ar pašvaldī-
bu darbu.

Ērgļos tiekas Latvijas Pašvaldību izpilddirektori
Sanāksmi ar uzrunu uzsāka 

Madonas novada domes priekš-
sēdētājs Agris Lungevičs.  

Plašāku ieskatu Madonas no-
vada attīstībā kopš administratīvi 
teritoriālās reformas prezentācijā 
sniedza Madonas novada paš-
valdības izpilddirektors un LPIA 
priekšsēdētājs Uģis Fjodorovs. 

Ērgļu apvienības pārvaldes 
vadītāja Elita Ūdre Latvijas pašval-
dību izpilddirektoriem prezentēja 
Ērgļu apvienības bagāto tūrisma, 

kultūras un sporta piedāvājumu, 
kā arī Ērgļu uzņēmējdarbības vir-
zienus, aicinot Ērgļus apmeklēt arī 
pēc sanāksmes noslēguma, jo Ēr-
gļos ir, ko redzēt un baudīt visos 
gadalaikos.  

Sanāksmes turpinājumā AS 
„Zaļais Punkts” direktors  Kaspars 
Zakulis iepazīstināja ar izsmēķu 
apsaimniekošanas nosacījumiem. 
Publisko ūdeņu apsaimniekoša-
nas izpētes rezultātus, secināju-
mus un ieteikumus prezentēja 

SIA “Saldūdeņu risinājumi” pētnie-
ce Linda Puncule. 

Par jaunajām mācību prog-
rammām vadītājiem un personāla 
vadītājiem informēja Valsts admi-
nistrācijas skolas direktore Agita 
Kalviņa, bet aktuālo informāciju 
par AS „Latvijas Valsts meži” klāt-
esošajiem sniedza uzņēmuma 
valdes loceklis Jānis Stankevičs.

Ar pieredzes stāstiem dalījās 
trīs novadi – Saldus novads – Jā-
nis Blūms, Limbažu novads – Jānis 

Remess, Ventspils novads – Gen-
drihs Šķesters.

Sanāksmes otrajā daļā, do-
doties pastaigā pa Ērgļiem, par 
tūrismu un tā mārketingu klā-
tienē stāstīja un labās prakses 
piemērus atklāja biologs, dabas 
pētnieks, gids, uzņēmējs un vien-
laikus Madonas novada domes 
deputāts Māris Olte.
Informāciju sagatavoja Ilze Reķe,

izdevuma „Ērgļu Apvienības 
Ziņas” redaktore
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Pēc garās ziemas beidzot ir 
pavasarim vārti vaļā. Un pa tiem 
ienāk saule, dāvājot zemei un 
cilvēkiem ilgi gaidīto siltumu un 
gaismu. Pavasaris mums liek aktī-
vi darboties, nes priecīgus notiku-
mus un gandarījumu par paveikto. 
Aprīlī – dabas mošanās un spodrī-
bas mēnesī – ir īstais laiks sakārtot 
gan savas mājas apkārtni, gan ie-
saistīties vides sakopšanas darbos 
savā darbavietā. 

Lieldienas ir vislīksmākie pa-
vasara svētki, kuru svinēšanai 
ļaujas ikviens. 10. aprīlī, Otrajās 
Lieldienās, no tuvākas un tālākas 
apkārtnes Sausnējas parkā, pie 
muzeja „Līdumi”, pulcējās gan cie-
nījama vecuma ļaudis, gan jaunie-
ši, gan vecāki ar pavisam maziem 
bērniņiem, lai svinētu Lieldienas. 
Lustēšanu iesākām, kopīgi dziedot 
visiem zināmo dziesmiņu „Kur tu 
teci, gailīti?”, un skaļu gaiļa dzies-
mu, lai visi apkārtējie mūs sadzird. 
Sekoja jautras atrakcijas, spēles, 
veiklības uzdevumi, skriešana, lek-
šana, Lieldienu Zaķa ķeršana un 
citas šiem svētkiem piemērotas 
izdarības. Īpašu interesi piesaistīja 
izsoles, kurās ar azartu iesaistījās 
svētku svinētāji. Varējām aplūkot 
desmit Lieldienu kompozīcijas, 
kur goda vieta ierādīta daudzkrā-
sainām Lieldienu olām visdažā-
dākajos krāsu toņos un nokrāsās. 
Uzrunājot mākslas darbu auto-
rus, izdevās noskaidrot dažus olu 
krāsošanas noslēpumus. Paldies 
visiem kompozīciju autoriem par 
darbu un mums sagādāto prieku! 

Lieldienu lustes tradicionāli 
noslēdzās ar zupas ēšanu. Patei-
camies bibliotēkas vadītājai Ingai 
Grotei par garšīgo, sātīgo zupu! In-
gas darba rezultātu atzinīgi vērtēja 
daudzi pasākuma dalībnieki. Inga 
ir diplomēta pavāre, šo profesiju 
apguvusi Rankas profesionāli teh-
niskajā vidusskolā.

Liels paldies Valijai Lelei par 
līdzdalību Lieldienu pasākuma sa-
gatavošanā un norisē! Valijai pie-
mītošā enerģija, atraktivitāte un 
izdoma iepriecina ikvienu svētku 
dalībnieku un garantē pasākuma 
izdošanos. Paldies par darbu Va-
lijas palīdzei Anitai! Pateicamies 
Inesei Leibomai par vērtīgiem pa-
domiem, ierosinājumiem un at-
balstu! Paldies mūsu apvienības 
pārvaldes vadītājai Elitai Ūdrei par 
līdzdarbošanos un aktīvu iesaistī-
šanos dažādos pasākumos kopā 

Aprīļa pilieni un maija ziedu smarža Sausnējas pagastā

uz galda”. Luga 
domāta pieau-
gušajiem, tās 
autore – Baiba 
Jukņēviča, re-
žisore – Zane 
Kažus. Izrāde 
notiks bijušās 
Sausnējas sko-
las zālē, sākums 
– plkst.14.00.

Muzeju nakts plānota 2023. 
gada 13. maijā. Šogad Muzeju 
nakts tēma – „Radīšana”, ietverot 
gan jaunradi, atjaunotni un atjau-
nošanu – dzīves uzlabošanu un 
dažādu lietu atjautīgu pārveido-
šanu, gan prasmju iepazīšanu un 
apgūšanu. 

Aicinu sekot informācijai par 
plānotajiem pasākumiem gan so-

ciālajos tīklos, gan presē, gan ielū-
kojoties informācijas stendos. 

Lai mums izdodas iecerētie 
darbi!

Elita Leiboma, 
novadpētniecības speciāliste un 

pasākumu organizatore Sausnējas 
pagastā

Lieldienu lustes Sausnējas parkā pie muzeja „Līdumi”. Elitas Leibomas foto

Pavasaris ir laiks, kad priecā-
jamies ne tikai par dabas skais-
tumu un jaukumu, bet arī sākam 
čakli rosīties, lai sakoptu apkārtni 
un spodrinātu savus Ērgļus. Tā arī 
„Braku” muzejā 19. aprīlī notika 
Rūdolfa dienas talka, kurā pieda-
lījās Ērgļu vidusskolas 10. klases 
skolēni un viņu audzinātāja Indra 
Rone, Centrālvidzemes virsmež-
niecības Madonas mežniecības 
Ērgļu nodaļas mežziņi, Ērgļu ap-
vienības pārvaldes īpašuma uztu-
rēšanas darbinieki, muzeja draugi 
un brīvprātīgie. Šogad īpaši kuplā 
pulkā. 

Skolēni skolotājas Indras Ro-
nes un muzeja vadītājas Zintas 
Saulītes vadībā ābeļdārzā un pie 
pirts dīķa grāba pērnās lapas, la-
sīja kritušos zarus, līdzināja cūku 
rakumus. Piedaloties SIA „Lenzs 
Z” un Ērgļu apvienības pārvaldes 
īpašuma uzturēšanas darbinie-
kiem, kuri strādāja ar traktor-

Rūdolfa dienas talka „Brakos”

Muzejā ik gadu pavasara talkās 
piedalās Armands Reinis no Ves-
tienas pagasta, ar lielu rūpību un 
atbildību veicot uzticēto – šoreiz 
izzāģējot krūmājus. Tikpat atbil-
dīgs ir Bruno Podiņš no Cesvai-
nes. Arī viņš jau daudzus gadus 

ar pagasta ļaudīm!
Paldies visiem Lieldienu svinē-

tājiem par kopā būšanu un laba 
noskaņojuma radīšanu!

Ziedošais, darbīgais un steidzī-
gais, svētku dienām bagātais maija 
mēnesis atnācis pie mums ar jau-
niem darbiem un iecerēm. Stāstot 
par plānotajām norisēm maijā, jā-
lieto darbības vārdi nākotnes for-
mā. Mēneša sākums būs ar dažā-
diem svētkiem pārpilns. Un svētki 
jau ir domāti, lai tos svinētu.

4. maijs – Latvijas Republikas 
Neatkarības atjaunošanas diena. 
Valsts svētkus svinēsim ģimenes 
lokā vai arī kopā ar radiem, drau-
giem, kaimiņiem, īpašu svētku 
noskaņu rodot pie svinību galda, 
uz kura uzklāts balts galdauts. Lai 
svētku prieks ienāk katrā mājā! 4. 

maijā bijušās Sausnējas skolas zālē 
no plkst. 12.00 līdz 17.00 aicinām 
iepazīties ar izstādes „Sausnējas 
skolas laiku lokos” materiāliem. Šī 
izstāde – veltījums skolas sešdes-
mitgades atcerei un paaudžu tik-
šanās svētkiem, kurus svinēsim 5. 
maijā. 

5. maijā Sausnējas skolā sa-
tiksies dažādu paaudžu ļaudis ar 
visus vienojošu domu: vēlreiz būt 
kopā savā skolā, savā bērnībā. Un 
atkal uz brīdi izzudīs laika robežas, 
jutīsimies droši un bezrūpīgi kā 
bērnu dienās, kad zāle bija zaļāka 
un debesis zilākas!

6. maijā aicinām teātra cie-
nītājus uz Vietalvas un Odzienas 
dziedāšanas biedrības teātra jeb 
Vietalvas Dramatiskā kolektīva iz-
rādi „Par diviem zaķiem un pelēm 

mēro tālo ceļu, lai būtu Ērgļos un 
„Brakos” un palīdzētu talkā. 

Ir prieks, ka šogad atsaucās 
tik kupls pulks talcinieku, jo pavei-
cām lielus darbus. Īpaša pateicība 
jaunajai paaudzei – Ērgļu vidus-
skolas 10. klasei. Jaunieši strādā-
ja godam un padarīja neticami 
daudz, pat palīdzēja pie pagalma 
līdzināšanas, kad izcēla akmeņus, 
veda zemi, to visu veicot ar lielu 
azartu un enerģiju. 

Pēc labi padarīta darba sai-
mes istabā smaržoja zupa un pī-
rādziņi. Pie pusdienu galda pārru-
nājām paveikto un kalām nākot-
nes plānus par citām talkām un 
labiem darbiem muzejam. Paldies 
visiem talciniekiem! „Braku” mu-
zeja sezona var sākties.

Zinta Saulīte,
 „Braku” muzeja vadītāja

Zintas Saulītes foto

tehniku, bija iespēja no „Braku” 
pagalma izcelt un aizvest prom 
lielos akmeņus un vecos celmus, 
kā arī nolīdzināt bedres. Ērgļu 
apvienības pārvaldes strādnieki 
izkopa arī ābelītēm zaru vaina-
gus, lai tie ir skaisti un veselīgi. 

Centrālvidzemes virsmežniecības 
Madonas mežniecības Ērgļu no-
daļas mežziņi galvenokārt strādā-
ja Jāņkalniņā, kur sagatavoja Jāņu 
ugunskuru, kura izveidē tiešām 
bija vajadzīgi stipri vīri, jo oša koka 
baļķi bija jāsazāģē un jāsaskalda. 

Novadpētniecības darbs „Braku” muzejā
(23. turpinājums)

Namkalns
Sausnējas pagastā pie ceļa Ēr-

gļi – Sausnēja atrodas Namkalns, 
kas vēsturiski bija Sausnējas mui-
žas palīgsaimniecība jeb pusmuiža. 
Ceļa labajā pusē atradās liela mūra 
māja ar astoņām istabām. Otrajā 
pusē – plaša kūts, zirgu stallis ar 
uzbraucamu tiltu, šķūnis. Bija arī 
ratnīca ar iebūvētu dzīvokli lopu 
kopējam. Netālu atradās Sausnējas 
muižas mašīnmāja (kur tagad „Cel-
miņu” mājas).

Iespējams, ka mūra mājā kād-
reiz ir bijis arī krogs. Ēkai bija vairā-
kas ieejas un zem tās – daudzi pag-
rabi. Latvijas brīvvalsts laikā lielajā 
mājā („Rembēni”) dzīvoja vairākas 
ģimenes. 1920. gadā Sausnējas pa-
reizticīgo draudzes mācītāja Niko-
laja Brežģa ģimenei no Namkalna 
pusmuižas piešķīra jaunsaimniecī-
bu „Dārziņi”. Mācītāja māja atradās 
netālu no lielās mūra ēkas. Brežģi 
iekopa saimniecību, izveidoja ābeļ-
dārzu. 

Otrā pasaules kara laikā, 1944. 
gadā, daudzas Namkalna ēkas iz-
postīja, arī lielo mūra māju, pali-
ka vien drupas. 1950. gadu otrajā 
pusē uz vecajiem pamatiem māju 
sāka celt Jānis Mačuks no Sausnē-
jas pagasta „Rucēniem”. Vīrs nāca 
no kuplas Mačuku dzimtas, kurā 
bija septiņi bērni – Broņislava, Je-
zups, Vera (nomira jauna), Vandze, 
Jānis, Marija, Paulīna. Kad dēls Jānis 
apprecējās ar Moniku, kuras dzimtā 
puse ir Preiļi, ģimenei nācās meklēt 
jaunu mājvietu, arī dēls Aivars jau 
bija piedzimis. Tā sākās „Rembēnu” 
māju atdzimšana. Sākumā pamati 
bija jāattīra no krūmiem un kokiem, 
kas jau bija pārņēmuši drupas, lie-
los pagrabus saimnieks aizbēra. Uz 
mūriem, kas bija daļēji saglabāju-
šies, tika iekārtota un iebūvēta vie-
na istaba, tai blakus – kūts (uz Ērgļu 
pusi). 1961. gadā, kad pasaulē nāca 
otrs dēls Valentīns, jaunā ģimene 
jau sāka dzīvot „Rembēnos”. Mūri 
pamazām tika atjaunoti ar vēl vienu 
istabu, tad lielāku telpu, kuru laika 
gaitā pārdalīja uz pusēm, arī virtuvi. 
Uzcēla pirtiņu, vēlāk kūti – uz mācī-
tāja mājas pamatiem. 1970. gados 
„Rembēnu” ēkai nomainīja šīfera 
jumtu.

Paralēli Mačuku ģimenes ik-
dienai Namkalnā ienāca lielas pār-
maiņas. 1965. gadā tika uzsākti 
kolhoza „Plēsums” govju fermas 
celtniecības darbi. Ēku uzbūvēja 
vietā, kur kādreiz atradās muižas 
šķūnis. 1966. gadā fermu node-
va ekspluatācijā, tajā izvietoja 100 
govis. Netālu uzcēla četru dzīvokļu 
māju strādniekiem. Te ir mitināju-
šās dažādas ģimenes, taču no ēkas 
celšanas brīža joprojām dzīvo Cie-
lavu dzimtas atvases.

Pēc fermas uzcelšanas dzīve 
pie „Rembēnu” mājām nu bija kļu-
vusi skaļāka un rosīgāka. Saimnie-
ku Jāni Mačuku vietējie zināja kā 
lielu zirgu mīļotāju. Lai arī viņš bija 
izmācījies par kurpnieku, savu dzī-
vi saistīja ar darbu būvbrigādē. Arī 
dēls Valentīns bija mantojis no tēva 
zirgu mīlestību, pat bija piedalījies 
zirgu sacensībās. Mamma Monika 
bija saimnieciska, viesmīlīga.

1976. gadā Jānis Mačuks aiz-
gāja no dzīves, tad nu Monika tur-
pināja saimniekot viena ar dēliem. 
Valentīns izmācījās par agronomu 
un atgriezās dzimtajā pusē. 1984. 
gadā viņš „Rembēnu” mājās ieve-
da jaunu saimnieci – Aiju Sosnari, 
kura nāca no Rēzeknes rajona. 
Jaunajā Mačuku ģimenē piedzima 

četri bērni – Vija, Dace, Jānis un 
Pēteris. Valentīns strādāja kolhozā 
„Jaunais darbs”, no 1990. līdz 1995. 
gadam bija kolektīvās saimnie-
cības „Sausnēja” priekšsēdētājs. 
Sieva Aija strādāja apdrošināšanas 
sabiedrībā „Balta”, vairāk nekā 10 
gadus pastā.

Meitas – Vija un Dace – izvēlē-
jās savu dzīvi saistīt ar Vāciju, arī 
Aija 2014. gadā pārcēlās pie viņām, 
te strādāja un palīdzēja Dacei un 
Vijai auklēt bērnus. „Rembēnos” 
saimniekoja Valentīns, te dzīvo-
ja arī brālis Aivars. Pēc Valentīna 
nāves saimniekošanu pārņēma 
dēls Jānis ar dzīvesbiedri Viktoriju 
Dolinčuku. Kādu laiku turēja lopi-
ņus, taču pamazām to skaits tika 
samazināts. Jāņa un Viktorijas bēr-
ni – Lora Houpa un Ričards Alans.

Ceļa otrajā pusē, kur muižas 
laikā bija zirgu stallis un kūts, pēc 
kara dzīvošanai izmantoja kādrei-
zējo dzīvokli lopu kopējam. Ēkai 
bija divas istabiņas un otrajā galā 
šķūnis. Te mitinājās Pujāti, tad Ba-
jārs ar savu māsu Edi, vēlāk Moni-
kas Mačukas māsa Anna Vasiļevska 
ar vīru Pēteri. Tika uzaudzināti divi 
dēli – Alberts un Pēteris. Kad vecā-
kā paaudze aizgāja no dzīves, mājā 
turpināja saimniekot Alberts Vasi-
ļevskis. 1990. gados īpašumu atgu-
va kādreizējie saimnieki, Albertam 
nācās dzīvesvietu atstāt, taču ne-
kādi atjaunošanas darbi nenotika, 
māja arī bija nolietojusies. Šobrīd 
te palikušas vien akmeņu drupas, 
taču tās ir atbrīvotas no krūmiem 
un kokiem, lai saglabātu laikmeta 
liecību no muižas laikiem. Īpašuma 
nosaukums – „Namkalni”.

Namkalna ferma savu darbību 
beidza ap 1994./1995. gadu. Ēku 
privatizēja Valentīns Mačuks, ie-
kārtojot lauksaimniecības tehnikas 
novietni, gateri.

Namkalna teritorija ir saistī-
ta ar divām piemiņas vietām. Tā 
kā 1944. gada augustā, septem-
brī Namkalna apkaimē notika 
sīvas kaujas, tad līdzenums, kas 
atradās pie Augstā kalna, ieguva 
nosaukumu Nāves ieleja. Kalna 
pakājē 1950. gados akadēmiķis Jā-
nis Bērziņš, pieminot savu kritušo 
dēlu leitnantu Vladimiru Bērziņu, 
izveidoja kapa vietu un uzstādīja 
pieminekli. 1969. gada 20. sep-
tembrī Augstajā kalnā tika atklāts 
piemiņas akmens Sausnējas atbrī-

votājiem. Ik gadu rudenī Namkal-
na piemiņas vietās notika atceres 
pasākumi, 9. maijā atzīmēja Uzva-
ras svētkus, tika organizēti arī lāpu 
gājieni. Mainoties varai, Augstā 
kalna piemiņas akmens zaudēja 
savu nozīmīgumu, un 2022. gada 
novembrī tas tika demontēts. Leit-
nanta V. Bērziņa piemiņas vieta ir 
tuvinieku pārziņā.

Namkalnā mūsdienās rit sava 
dzīve – „Rembēnos” saimnieko Jā-
nis Mačuks ar ģimeni, kuru īpašu-
mā ir bijusī govju ferma; divstāvu 
dzīvojamajā ēkā, kuru uzcēla fer-
mas strādniekiem, dzīvo Cielavu 
dzimtas atvases un Anna Dzene; 
„Celmiņu” mājās – Inga Grīslis ar 
ģimeni. 

„Paurēni”
Netālu no Ērgļu pagasta „Vec-

muižas”, Ogres upes krastā, atro-
das „Paurēni”, kas kā mājvieta mi-
nēta jau 17. gadsimtā un piederēja 
Ērgļu Jaunās muižas pagastam. 19. 
gadsimta sākumā mājās dzīvoja 
un saimniekoja Andersoni, pēc vi-
ņiem Brodi – Pēteris, tad dēls Rei-
nis, kas 1865. gadā ir bijis Ērgļu pils 
pagasta vecākais.

19./20.gs. mijā „Paurēnos” 
saimniekoja Jānis Jurjāns, pēc viņa 
– Jānis Ozols, kura ģimenē uzauga 
dēls Kārlis un meita Lonija (Leon-
tīne). Agrārās reformas rezultā-
tā „Paurēnus” (82 ha) atdalīja no 

upes Sausnējas pagastā. Kārļa sie-
va Lonija bija klusa, taču čakla un 
strādīga sieva. Jaunā Ozolu ģime-
ne sakuploja – 1933. gadā piedzi-
ma meita Velta Skaidrīte, bet 1936. 
gadā – dēls Jānis Artūrs.

„Paurēni” bija izveidojušies 
par lielu un spēcīgu saimniecību 
ar divstāvu dzīvojamo māju, kurai 
pagrabā bija iekārtota lopu virtuve, 
ar lielu kūti un varenu zirgu stalli, 
riju, klēti, pirtiņu. 1937. gadā no 
„Paurēniem” tika atdalīti 26 ha un 
izveidoti „Mauriņi”. Šo zemi Jānis 
Ozols novēlēja savai meita Lonijai 
(Leontīnei), kura gan te pastāvīgi 
nedzīvoja, jo vairāk uzturējās Rīgā. 

Grūti Ozoliem bija izpirkt „Pau-
rēnu” zemi, tādēļ 17 ha no tās atsa-
vināja, un 1939. gadā tos nopirka 
Jānis Mitris, nosaucot īpašumu par 
„Grantiņiem”. 

Jau kara sākumā – 1941. gada 
jūnijā – tika izpostītas visas „Paurē-
nu” ēkas, palika vien muižas laiku 
pagrabs, kas atradās „Grantiņu” 
zemē. Ozolu ģimene pēc kara uz-
būvēja jaunu māju (netālu no ie-
priekšējās mītnes). Ēkā bija viena 
liela istaba, virtuve ar maizes krās-
ni un virtuves kambaris. Pamazām 
cēla kūti, kas tika veidota kā mājas 
viena gala piebūve. Maz iznāca jau-
najā mājā padzīvot, jo 1949. gada 
25. martā Ozolu ģimeni izsūtīja. 
Lonija, vēl satraukusies, bija at-
skrējusi uz „Grantiņiem”, lūgdama 
ko ēdamu, taču dēlu Jāni Artūru 
paņēma tieši no skolas. Tikai vēlāk 
Ozoli uzzināja, ka ne jau viņus va-
jadzēja izsūtīt… Tā kā mājas palika 
tukšas, tad „Paurēnos” sāka dzīvot 
sveši ļaudis.

1956. gadā Latvijā atgriezās 
Kārlis ar Loniju un meita Velta 
Skaidrīte. Dēls Jānis Artūrs dzimte-
nē ieradās gadu vēlāk. Visiem bija 
iespēja dzīvot savās mājās „Pau-
rēnos”. Velta Skaidrīte apprecējās 
ar Jāni Apini, izaudzinot divus dē-
lus – Kārli un Aivaru. Jaunā Apiņu 
ģimene bija čakla un strādīga. Vel-
ta Skaidrīte veikli un ātri veica lau-
ku darbus, Jānis bija radis smagi 
un sūri strādāt. Saviem dēliem viņi 
vēlējās radīt vieglāku un skaistāku 
dzīvi, ne to, ko Ozolu ģimene pie-
dzīvoja Sibīrijā.

Kārlis apprecējās un aizdevās 
savā dzīvē, Aivars palika „Pau-
rēnos”. 1990. gados Velta Skaidrī-
te atguva „Paurēnu” zemi, taču ar 
vīru jau bija gados, un dēli īsti ne-
vēlējās laukos saimniekot.

2007. gadā daļu no „Paurēnu” 
zemes (9 ha gar Ogres upi) nopir-
ka Uģis Olte, un tur iekārtoja disku 
golfa parku „Ērgļu Gaisa Spēki” ar 
18 celiņiem, piedāvājot gan aktīvu 
darbošanos disku golfa spēlētā-
jiem, gan pastaigu pa seno upes 
krastu kraujām. 2020. gadā šajā 
apvidū tika filmēta mākslas filma 
„Upurga”, kura no 2022. gada ir re-
dzama TV ekrānos.

„Paurēnu” zemē vēlme turpi-
nāt senču iesākto bija Jāņa Apiņa 
brāļa Kārļa meitai Sandrai Apinei 
(prec. Konovalova) ar ģimeni. 2015. 
gadā tika nopirkta daļa no „Paurē-
nu” īpašuma, 2016. gadā izveidota 
zemnieku saimniecība „Paurēni”, 
kas ir ģimenes uzņēmums, jo tajā 
darbojas gan Sandra ar vīru Jāni, 
gan dēli – Uvis un Andis Konovalo-
vi. Z/s „Paurēni” galvenā nodarbo-
šanās ir ķiploku audzēšana un pār-
strāde, kā arī tiek piedāvāti sīpoli 
un kartupeļi.

Materiālu apkopoja 
Zinta Saulīte, 

„Braku” muzeja vadītāja

Disku golfa parks „Ērgļu Gaisa Spēki”. 
      Foto no U. Oltes personīgā arhīva

Skats uz „Rembēnu” sētu, 2023. gads. Z. Saulītes foto

Namkalna slaucamo govju ferma, 1980. gadi. E. Vaska foto

Ceļa posms Namkalns – Sausnēja, 20. gs. pirmā puse.
     Foto no Sausnējas muzeja krājuma

Mājas „Paurēni”, 1960. gadu vidus. 
Foto no Konovalovu  ģimenes personīgā arhīva

Ērgļu pilsmuižas, un 1927. gadā 
ar Jāni Ozolu tika noslēgts izpirk-
šanas līgums. Viņa dēls Kārlis iz-
auga krietns un strādīgs puisis un 
1930. gadu sākumā nolūkoja par 
sievu Loniju Jēkabsoni, kura bija 
uzaugusi kā vienīgā māsa starp 
trim brāļiem – Aleksandru, Au-
gustu un Kārli. Jēkabsonu mājas 
„Burtnieki” atradās otrpus Ogres 
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„Ērgļi 007” konkursa „Fizmix Eksperiments 2023” pusfinālā

Atvērto durvju dienas

15. aprīlī Rīgā norisinājās vē-
rienīgais Latvijas Fizikas festivāls 
un skolēnu erudīcijas konkursa 
„Fizmix  Eksperiments” pusfināls. 
AS „Latvenergo” skolēnu erudī-
cijas pārbaudi rīko jau 28. reizi. 
Konkursa galvenais mērķis ir 
veicināt interesi par eksaktajām 
zinātnēm, izglītot skolēnus par 
drošu un efektīvu elektroener-
ģijas lietošanu sadzīvē, saistošā 
veidā parādīt, kā teorētiskās zi-
nāšanas izmantot praksē, kā arī 
ieinteresēt nākotnē izvēlēties in-
ženiertehniskās profesijas.

Šogad sacensībām pieteicās 
1155 skolēni no visas Latvijas – 
231 komanda no 145 skolām. 
Pusfinālā piedalījās 60 koman-
das, pa 10 no katra reģiona. Vid-
zemē sacensības uzsāka 37 kla-
ses. Interesanti, ka mūsu reģionu 
pārstāvēja trīs Madonas novada 
komandas – divas no Madonas 
Valsts ģimnāzijas, kā arī Ērgļu vi-

Ik gadu pavasarī katrs intere-
sents ir aicināts klātienē gūt ie-
spaidus un iepazīt savu nākotnes 
mācību vidi, apmeklējot profesio-
nāli tehnisko skolu un augstskolu 
Atvērto durvju dienās. Šo iespēju 
izmantoja arī Ērgļu vidusskolas 
9., 10.  un 11. klases skolēni, vē-
loties saprast, kā tas ir – mācīties 
profesiju, izlemt, kura būtu vis-
piemērotākā.  

13. aprīlī apmeklēju Atvēr-
to durvju dienas Vidzemes Teh-
noloģiju un Dizaina tehnikumā 
(VTDT). Profesija, par ko es in-
teresējos, ir lauksaimniecības 
mehanizācijas tehniķis. Uzzinā-
ju, kas un cik ilgi jāmācās, lai to 
iegūtu. Mums parādīja jauno di-
agnostikas centru un darbnīcas, 
kur skolēni mācās, kā salabot 

Vēl viens pasākums, kas saistīts 
ar skolēnu  nākotnes  izglītības  ceļu 
iepazīšanu, ir katru gadu aprīlī un 
maijā notiekošās „Studentu ēnu die-
nas”, pēdējos gados tajās iesaistās 
arī profesionālās skolas.

Pasākuma mērķis ir iepazīstināt 
jauniešus ar viņiem interesējošām 
studiju programmām un studiju 
procesu augstskolā, tehnikumā, pro-
fesionālajā vidusskolā.  Skolēnus  ar 
mācību vidi iepazīstina izvēlētās stu-
diju programmas studenti, ar kuriem 
kopā tiek apmeklētas lekcijas, ir tik-
šanās ar docētājiem, viesošanās stu-
dentu kopmītnēs, kā arī tiek iepazīti 
daudzi citi studentu dzīves aspekti. 

korpusa un dažādām šļircēm, 
kurās ir iepildīts ūdens. Šo mūsu 
mājas uzdevumu darbībā var 
apskatīt: https://www.facebook.
c o m / 10 0 0 8 76 5 2 0 2 3 2 0 5 / v i -
deos/1440950703401702 

Festivāla apmeklētāji va-
rēja ne tikai sekot līdzi AS „Lat-
venergo” organizētā skolēnu 
erudīcijas konkursa „Fizmix Ek-
speriments” pusfinālistu un fi-
nālistu gaitām, bet arī izglītoties 
dažādiem vecumiem piemērotās 
izziņas pieturās un piedalīties 
eksperimentos, pārbaudīt savas 
zināšanas un iegūt balvas kon-
kursos, izbaudīt grupas „Carni-
val Youth” koncertu.

Skolēnu domas apkopoja 
Indra Rone, 

Ērgļu vidusskolas skolotāja
Foto no #fizmix 
#hanzasperons

dusskolas 9. klases skolēni “Ēr-
gļi 007” fizikas skolotājas Annas 
Ielejas vadībā. Sacensībās pie-
dalījās Arvis Milnis, Eduards Bu-

kovskis, Daniels Suncelis, Valters 
Rešņa, Amanda Estere Pavloviča.

Pusfinālā skolēni pildīja 
dažādus uzdevumus, veica ek-

sperimentus. Mājas darbs bija 
tādas hidrauliskās rokas paga-
tavošana, kas spēj pacelt skrūvi. 
Hidraulika sastāvēja no kartona 

tehniku. Parādīja arī telpas, kur 
notiek mācības. Man šī skola un 
izvēlētā profesija patīk, tāpēc es 
domāju, ka pēc 9. klases mācības 
turpināšu Vidzemes Tehnoloģiju 
un Dizaina tehnikumā.

Daniels Suncelis, 
9. klases skolnieks

Liepājas Valsts tehnikuma 
skolēni mūs izvadāja pa skolas 
un kopmītņu telpām. Skaidri pa-
skaidroja mācību procesu un no-
teikumus. Īsāk sakot, šis garais 
ceļš bija tā vērts. Izdevās iegūt 
plašāku skatu uz citām skolām un 
iespējām. Paldies Liepājas Valsts 
tehnikumam!

Gustavs Dūdums, 
9. klases skolnieks

Apmeklēju Vidzemes Teh-
noloģiju un Dizaina tehnikumu, 
īsāk – Priekuļu tehnikumu. Vē-
los atrast sev piemērotāko pro-
fesiju. Apmeklēju divu profesi-
ju demonstrāciju – elektriķi un 
lauksaimniecības mehanizācijas 
tehniķi. Bija interesanti uzzināt, 
kāds ir mācību darba process 
skolēniem. Tomēr vēlos vēl iepa-
zīt arī citas profesijas.

Linards Leimanis, 
9. klases skolnieks

Šogad pirmo reizi devos uz 
citas skolas Atvērto durvju dienu. 
Skola, kuru es biju izvēlējusies, 
bija Rīgas Mākslas un Mediju teh-
nikums.

Varēju apskatīt skolas telpas 
un uzzināt, kādas mācības tur 

notiek. Skolai ir vairākas ēkas, to 
skaitā arī nesen atjaunotās kop-
mītnes. Var apgūt dažādas pro-
fesijas dizaina, mediju mākslas 
dizaina vai koka un metālmākslas 
nodaļās. Katrai no šīm nodaļām 
ir arī vairākas apakšnodaļas ar 
plašāku profesiju izklāstu. Arī 
mācību līdzekļi ir, jo skola apgādā 
ar visu nepieciešamo aparatūru. 
Kameras, datori, zīmēšanas plan-
šetes un daudz kas cits, ko vajag 
mācību procesā, ir skolā piee-
jams. Klases visās ēkās ir plašas, 
un tajā noskaņa ir atkarīga no ap-
gūstamās profesijas.

Staigājot pa skolas telpām, 
uzzināju to, ka lielākā daļa mēbe-
ļu skolas gaiteņos, klasēs un pat 
ēdnīcā lielākoties ir pašu studen-
tu izgatavotas. Dažādās telpās 

varēja redzēt ne tikai kokapstrā-
des nodaļas studentu darbus, 
bet arī audzēkņu radītas gleznas 
un fotogrāfijas.

Tie, kas pēc 9. klases mācās 
šajā skolā, apgūst ne tikai speciā-
los priekšmetus, bet arī vidussko-
las vielu. Pēc 9. klases šajā skolā 
jāmācas četri gadi, bet, ierodo-
ties pēc vidusskolas beigšanas, 
jāmācas tikai divi gadi izvēlētā 
profesija.

Man ļoti patika uzzināt kaut 
ko vairāk par Rīgas Mākslas un 
Mediju tehnikumu. Ceru, ka arī 
citiem ieinteresēja šī skola. 

Mākslinieki, paturiet prātā in-
formāciju par šo skolu!

Keita Daumane, 
10. klases skolniece

Marta beigas un aprīlis ir tas 
laiks, kad jaunieši, it īpaši vidus-
skolēni, dodas izpētīt dažādas 
mācību iestādes pēc vispārizglī-
tojošās skolas beigšanas. Šajā 
gadā Latvijas Universitāte piedā-
vā ļoti daudz pasākumu, lai palī-
dzētu izprast, kā notiek studentu 
dzīve un kā patiešām ir mācīties 
Universitātē. Arī es izmantoju 
šādu iespēju un devos un LU At-
vērto durvju dienām, konkrētāk, 
iepazīt bakalaura studiju prog-
rammu tiesību zinātnē.

Atvērto durvju dienā Latvijas Universitātē
Man kā skolēnam tas viss 

process likās šausmīgi bailīgs, jau 
ieejot ēkā vien, kura ir milzīga un 
nezināma. Apkārt ir cilvēki, kuri 
mierīgi iet savās dienas gaitās, 
taču es kā mazs un svešs cilvēciņš 
tur stāvu un vispār nesaprotu, 
kas notiek. Iegāju Universitātē, 
un tur jau mani sagaidīja tiesību 
zinātni studējošie jaunieši. Viņi 
mani pavadīja līdz zālei, kurā no-
tika saruna. Tur bija divas docētā-
jas, kuras katra stāstīja par savu 
nozari. Bakalaura  studiju prog-

rammā tiesību zinātnē mums tika 
stāstīts, ko mēs kā iespējamie 
studenti mācīsimies, kas mums 
jādara, lai tiktu uzņemti, deva pa-
domus, kā iegūt budžeta vietu, un 
atvēra acis uz visu tiesību zinātni, 
ka tas nav tikai saldais ēdiens, 
bet tiešām smags darbs. Šīs pro-
fesijas pārstāvju rokās bieži tāpat 
kā ārstiem ir cilvēku dzīves. Otra 
docētāja pastāstīja par jaunāko 
bakalaura studiju programmu 
–  pirmstiesas izmeklēšana, kura 
sāksies no šī gada septembra, un 

tur būs tikai 83 vietas – visas bu-
džeta. Pēc studiju beigšanas būs 
iegūts grāds pirmstiesas izmek-
lēšanā ar kvalifikāciju – izmek-
lētājs. Pēc studijām ir obligāts 
darbs piecus gadus valsts dienes-
tā un, ja ir vēlme, tad pēc tam var 
studēt tālāk tiesību zinātnes. Pēc 
tam bija iespēja apskatīties izspē-
ļu tiesas zāli, Juridiskās fakultātes 
auditoriju un bibliotēku. Taču es 
apjuku un pazaudēju tās studen-
tes, kurām man bija jāseko, lai iz-
mantotu šo iespēju. Par to gan es 

biju bēdīga, bet nekas, tas dos ie-
meslu nākamgad aizbraukt atkal. 

Man šķiet, ka tas ir ļoti labi, 
ka augstskolas  dod šādas iespē-
jas skolēniem. Un vēl jo labāk, ja 
vidusskolēni to izmanto. Man bija 
nedaudz bail, taču šobrīd es ne-
maz nenožēloju, ka tur aizbrau-
cu. Un pat, ja es izdomāšu saistīt 
savu nākotni ar kādu citu profe-
siju, šī tāpat būs pieredze, kura 
man deva milzum daudz. 

Estere Patrīcija Caune, 
11. klases skolniece

Ēnu dienas
Vidzemes Augstskola piesaista

Mēs devāmies uz Vidzemes 
Augstskolu, lai iejustos studentu 
ādā, lai izzinātu studentu skolas 
un ārpusskolas dzīvi. Nolēmām 
doties tieši uz šo izvēlēto augst-
skolu, jo tā neatrodas Rīgā, bet 
ļoti skaistā  un ne mazāk labā 
pilsētā – Valmierā. Par Vidzemes 
Augstskolu dzirdējām tikai labas 
atsauksmes, kas pievērsa mūsu 
uzmanību.

Mums bija lieliska iespēja ie-
pazīties gan ar pašu augstskolu, 
gan Valmieras pilsētu un iespē-
jām, ko tā piedāvā. Iepazināmies 
ar studentiem un docētājiem, vē-

rojām izvēlēto novirzienu lekcijas, 
tajās piedalījāmies.

Apmeklējuma mērķis bija 
redzēt atšķirību starp galvaspil-
sētu un Valmieru, to piedāvāju-
miem un izglītības iespējām, jo 
par augstskolām ārpus Rīgas ir 
zināms tik maz.

Pēc garas dienas un tiešām 
noderīgas pieredzes secinājām, 
ka katram ir vērts apdomāt mācī-
bu turpināšanu arī ārpus galvas-
pilsētas robežām. Valmiera mūs 
patīkami pārsteidza, studenti bija 
ļoti atsaucīgi, lekcijas bija ļoti inte-
resantas, docētāji mūs pieņēma 
jau kā savējos un viegli palīdzēja 

iejusties studentu ādā.
Mēs noteikti ieteiktu ikvie-

nam vidusskolēnam izmantot 
dažādas iespējas, ko sniedz  Ēnu 
dienas. Varam pačukstēt, ka ēnot 
studentu ir vislabākais veids, kā 
izzināt savu nākotnes augstskolu.

Karīna Tomsone un 
Sindija Rudzīte, 

12. klases skolnieces

Interesantais Ogres tehnikums
Es Ēnu dienās apmeklēju 

Ogres Valsts tehnikumu. Ēnoju 
datorsistēmu tehniķa profesijas 
studentu. Diena man sākās ar aiz-
braukšanu uz pašu tehnikumu, 

kur pēc tam es satiku direktori 
un savus profesionāļus, kurus es 
ēnošu. Viņi mani aizveda uz klasi, 
kur mēs sākām darbu. Es un vēl 
daži jaunieši iejutāmies datorsis-
tēmu tehniķa lomā. Tad mūs iz-
vadāja pa skolu un parādīja, kāds 
tad ir Ogres tehnikums.

Tad visus ēnotājus sapulcinā-
ja kopā un izdalīja pateicības par 
to, ka bijām ēnot. Tiešām novēr-
tēju Ogres tehnikumu un tā darbi-
niekus. Viņi labi mani uzņēma Ēnu 
dienā. Arī ēdiens tur bija ļoti labs.

Eduards Bukovskis, 
9. klases skolnieks
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„Lieldienu festivāls”

Pavasara parāde

Redakcijas sleja
Ar maigu vēja brāzmu un ar vēl mai-

gāku saulstaru glāstu pie mums atplestām 
rokām ierodas gaidītais maijs. Kurš gan 
neilgojas pēc raibās krāsu paletes atgrie-
šanās aiz loga, pēc siltākām dienām un 
gaišākiem vakariem? Varbūt kādam vēl tīk 
pagremdēties ziemīgajās atmiņās, kad pēc 
stundām ar knašu soli bija jādodas uz sli-
dotavu, kamēr vēl nav pavisam tumšs; kad, 
gaidot mašīnu vai autobusu, savu zābaka 
zoles nospiedumu varēja pētīt sniegā. 

Bet sniegs un ledus kūst ātri, un laiks 
skrien arvien ātrāk. Tāpēc, ja arī saltajos 
mēnešos varējām ripināt sniega pikas, 
aprīlī mēs ieripojām ar basketbola un vo-
lejbola bumbām – 31. martā norisinājās 
„Vecāku un bērnu sporta pēcpusdiena”, 
kurā tika izkustināti, uzminiet, kas? – Ērgļu 
vidusskolas bērni un viņu vecāki. Aktīvais 
sporta sacensību gars neatstāja nevienu 
vienaldzīgu – stafetēs, vingrinājumos un 
pārbaudījumos piedalījās visi kā viens. Un 
ar ne mazāku  sacensības garu mūsu jau-
niešu tautisko deju kolektīvs, Dziesmu un 
deju svētku skatei gatavojoties, savus de-
jas soļus nostiprina koncertos.

Savukārt 5. aprīlī Lieldienu sajūtās ieri-
pojām ar „Lieldienu festivālu”, kuru, kā jau 
katru gadu, organizēja 5. klase. Svētkus 
ieskandinājām, kopīgi krāsojot Lieldienu 
olas, kopā ar savu klasi izskrienot orientē-
šanās trasi skolas teritorijā, un, protams, 
ripinot raibās un krāšņās Lieldienu olas, 
tajā pašā laikā jautrās svētku noskaņās 
pavadot laiku. Todien notika arī „Pavasara 
parāde”, kurā varējām aplūkot katras kla-
ses no rudzu graudiem izaudzēto zāli. Šie 
zaļumi tika sapucēti, tiem klāt piespraus-
tas burvju receptes, kurās varējām izlasīt, 
kādas speciālās metodes skolēni izmanto-
juši to audzēšanai.

Atgriežoties no svētku brīvdienām, 
skolā pie 10. – 12. klašu skolēniem vieso-
jās militārās jomas pārzinis, kas mums 
pastāstīja par savu ikdienu un informēja 
arī mūs par iespējām savu ikdienu viegli 
sasaistīt ar militāro darbu.

Ja kādam skolēnam interesēja militārā 
vai kāda cita darba  joma, aprīļa mēnesī 
bija iespēja piedalīties Atvērto durvju die-
nās, kā arī Ēnu dienās. Skolēnus pie sevis 
aicināja un deva iespēju iepazīt daudz un 
dažādas Latvijas skolas, kā arī ēnot kādu 
noteiktu profesijas pārstāvi piedāvāja vai-
rāku uzņēmumu un iestāžu darbinieki. 

Kad termometra stabiņš pakāpās līdz 
+10oC, pa skolas sporta laukumu sāka ri-
pot futbola bumbas. Treniņi svaigā gaisā 
un zem saules smaida dod vēl vairāk ener-
ģijas un komandas sparu – kā futbolistiem, 
tā arī jaunsargiem, kuri arī izbauda pava-
sara dvašu, tikai varbūt bez futbola bum-
bām.

Varbūt kādai klasei sanāca tā, ka ripo 
arī spaiņi. Lielās pavasara talkas laikā var 
rasties ķibeles, tā gadās. Taču sev uz ple-
ca uzsist var visi talkotāji – labs darbs, kas 
padarīts – turklāt jautrā noskaņā, draugu 
kompānijā.

Un kas mūs sagaida maijā? Labu at-
zīmju ieripošana mūsu kabatās un zīļu 
ievelšanās klases kontā. Pavasara saulītē 
pasauļoties, pastaigās pie dabas un koku 
lapu čalām, kā arī šīgada pēdējo skolas 
mēnesi izbaudīt aicinām ikvienu, bet četr-
lapu āboliņu novēlam atrast tiem, kuriem 
drīzumā jākārto eksāmeni – vienmēr taču 
var noderēt papildu veiksme!  

Alīna Muša, Samanta Ungure,
10. klases skolnieces

5. aprīlī skolā 5. klases skolēni rīkoja Liel-
dienu pasākumu „Lieldienu festivāls”. Afišu 
sagatavoja A. Balode, A. Alksnis, B. Cielava.

Mūsu pasākumā bija dažādas stacijas, 
kurās bija jāveic uzdevumi, par to saņemot 
zīmodziņu Lieldienu grāmatiņā. 

Orientēšanās (to sagatavoja V. Bērziņš, 
R. Zariņš, N. Židavs) notika gan skolas telpās, 
gan skolas apkārtnē. Norādītajos kontrol-
punktos bija jāatmin mīklas par Lieldienām 
(sagatavoja S. Kuliša, S. Lukijana, B. Cielava, D. 
Venškevica, A. Balode, N. Židavs). Citā stacijā 
notika Lieldienu rotaļas un stafetes ar olām 
(sagatavoja D. Apīne, U. Ceplīte, E. Dardete, V. 
Tiltiņa). Skolas vestibilā bija iekārtota dziedā-
šanas stacija. Skolēni varēja droši tajā iesais-
tīties, jo tika iedoti dziesmu vārdi (sagatavoja 
S. Vīksnīte, B. Cielava, K. Ozols). Paši stacijas 
veidotāji dziedāja un spēlēja dziesmām pava-
dījumus: Bernadeta – ģitāru, K. Ozols –  bun-
gas, akordeonu, Sabīne – vijoli.

Neiztrūkstošā Lieldienu tradīcija – olu 
vārīšana un ripināšana. Šo vārīšanas proce-
su organizēja S. Vīksnīte, S. Kuliša, S. Lukija-
na un A. Balode. Cik skaistas un interesantas 
olas iznāca, vārot sīpolu mizās! Grūtāk bija tās 
izņemt no katla. Olu ripināšanā varēja pieda-
līties tie, kuri bija paņēmuši līdzi no mājām 
vārītu olu vai to  atnesuši, lai nokrāsotu kopī-
gajā katlā. Šo staciju sagatavoja L. Liģeris, M. 
Caune, K. Vasks. 

Visa festivāla laikā skanēja fona mūzika, 
par kuru gādāja E. Putniņš un L. Lazdiņš. Pa-
sākumu fotografēja A. Alksnis, D. Venškevica. 

Festivālā piedalījās skolēni no visām kla-
sēm. Toties visus uzdevumus izpildīja un pa-
reizi atminēto mīklu visvairāk bija 3. un 6. kla-
sei. Uzvarētāji saņēma balvā kārumus. 

Lai veicas nākamajās Lieldienās!
Nu pagāja Lieldieniņa
Ar raibām oliņām.
Nāc atkal citu gadu,
Tad mēs tevi gaidīsim. 
 Latv. t. dz.

 Viktorija Tiltiņa, 
5. klases skolniece 

Vineta Dāve, 
klases audzinātāja 

A. Alkšņa foto

Pēc skolēnu pavasara brīvdienām katra 
klase saņēma  sēklu maisiņu ar uzdevumu 
– interesantā traukā un veidā izaudzēt zaļu-
mus, lai ātrāk veicinātu pavasara atnākšanu.

5. aprīlī skolēni izaudzēto košumu none-
sa vestibilā, klāt pievienojot „instrukciju”, ar 
kādām metodēm audzēt, lai zelmenis traukā 
būtu košs, blīvs, augtspējīgs.

Tā nu visu aprīļa mēnesi katru ienācēju 
skolā priecē košais zaļums uz vestibila palo-
dzēm. Šķiet, ka tas beidzot iedrošinājis izlīst 

no zemes asniņus arī skolas pagalmā.
Paldies Kaivai par zaļumu “frizēšanu” un citādu kopšanu!

Keita Daumane, 
10. klases skolniece 

Kaivas Bukovskas foto
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No 6. marta līdz 2. aprīlim, 4 
nedēļu garumā, Latvijas pašvaldī-
bu publiskajās bibliotēkās norisi-
nājās izzinoši izglītojošs konkurss 
„Lasi, meklē un ceļo!”, kurā biblio-
tēku lasītāji un bibliotekāri meklēja 
atbildes uz jautājumiem elektro-
niskajos resursos, kuri pieejami 
Latvijas bibliotēkās: 3td E-GRĀMA-
TU bibliotēkā www.3td.lv, digitālo 
zinību resursā www.letonika.lv un 
Lursoft laikrakstu bibliotēkā www.
news.lv. Konkurss norisinājās  čet-
rās kārtās.  Konkursu rīkoja Kultū-
ras informācijas sistēmu centrs. 
No Jumurdas pagasta bibliotēkas 
konkursā piedalījās seši lasītāji. 

1. aprīlī Rīgas Sporta manēžā 
notika Starptautiskās bērnu un 
jauniešu Taekwon-do sacensības 
„Baltijas Tīģerēns 2023”. No Ma-
donas novada uz Rīgu devās 16 
sportisti. Sparingā bērniem no 6 
līdz 7 gadiem 1. vietu ieguva mūsu 
jumurdietis Jānis Laube. Arī šķēršļu 
stafetē bērniem no 5 līdz 7 gadiem 
Jāņa komandai 1. vieta. Priecāja-
mies par Jāņa sportisko garu un 
apņēmību.

9. aprīlī saulaini, draiski, drau-
dzīgi, lustīgi svinējām Lieldienu 
svētkus Jumurdas Saieta ēkas pļa-
viņā. Kopā sanācām lieli un mazi 
ar košām, raibām, stiprām oliņām, 
lai knaulētos, ripinātos, šūpotos, 
rotātos. 

Sirsnīgs paldies visiem lustīga-
jiem svētku svinētājiem un pasāku-
ma veidotājiem – Ērikai ar ģimeni, 
Stellai ar ģimeni, Jānim P., Jānim V., 
Andrai S. un zaķim Pelēcim! 

21. aprīlī „Bērnu, jauniešu, vecāku žūrijas 
2022” lasīšanas ekspertiem 5+ un 9+ grupās notika 
šīs sezonas noslēguma pasākums, kurā ar atraktī-
vām nodarbībām par savām grāmatām piedalījās 
bērnu grāmatu autore Luīze Pastore.

Pirmsskolas izglītības iestādes „Pienenīte” mazo 
„Lāsīšu” grupiņas bērni un vidusskolas 1. klases sko-
lēni kopā ar Luīzi darbojās stāstu/ komiksu darbnīcā 
pēc grāmatas „Raiņa ielas cirks” motīviem. Nodarbī-
bā bērni iepazinās ar grāmatas saturu, atšķetināja 
sajaukto bilžu stāstu un radīja paši savu komiksu.

Savukārt 9+ grupas lasīšanas ekspertiem au-
tore ne tikai pastāstīja par stāstu sērijas “Mākslas 
detektīvi” tapšanu, bet arī aicināja klausītājus iejus-
ties detektīvu ādā, ar īpašas detektīvu spēles pa-
līdzību izzinot mākslas darbu tapšanas aizkulises.

Paldies bērniem – lasīšanas ekspertiem – par 
centību, audzinātājai Ritai Dudko un skolotājai 
Sandrai Stankevičai par atsaucību, Kaivai Bukov-
skai par idejām un sadarbību, vecākiem, kuri mu-
dina bērnus lasīt grāmatas un arī paši piedalās grā-
matu vērtēšanā!

Luīze Pastore raksta grāmatas bērniem un 
pusaudžiem. Pastores izdotā grāmata „Laimes 
bērni” (izdevniecība „Liels un mazs”) 2022. gada 
pavasarī saņēmusi prestižo Starptautiskā Boloņas 
bērnu grāmatu tirgus balvu “Jaunie apvāršņi”. 

Viņa divas reizes saņēmusi Latvijas Literatūras 
gada balvu, Jāņa Baltvilka balvu bērnu literatūrā 
– divas reizes, Pastariņa balvu, Bērnu žūrijas atzi-
nību, kā arī starptautisko atzinību (White Ravens). 
2018. gadā britu žurnāls  The Guardian  iekļāvis 
„Maskačkas stāsta” tulkojumu angļu valodā   Dog 
Town gada labāko jauno bērnu grāmatu izlasē, ko 
veidojusi Lielbritānijas Grāmatizdevēju asociācija 
sadarbībā ar Grāmattirgotāju asociāciju. 

Luīze Pastore ir viena no Skolas somas auto-
rēm un ik mēnesi apmeklē vidēji 15 skolas un bib-
liotēkas.

Par Luīzi Pastori un viņas darbiem var izlasīt: 
https://luizepastore.mozello.lv/

Inga Stiebriņa, 
Ērgļu pagasta bibliotekāre

Ingas Stiebriņas foto

Ērgļu bibliotēkā noslēdzies projekts
 „Bērnu, jauniešu, vecāku žūrija 2022”

Jaunās grāmatas 
Ērgļu pagasta 

bibliotēkā
Latviešu autoru grāmatas:
M. Stepēna „Likteņa iezīmētie”
S. Strautniece „Apreibinātie”
I. Aizsila „Solis līdz altārim”
I. Zembergs „Ar cerībām izdzīvot…”
T. Margēvičs „Dzīves melnā montāža”
H. Krūze „Bēru muzikanta piezīmes”
A. Krēmane „Saknes” – esejas
M. Migla-Streiča „Sapnis par sargeņģeli”
L. Poga „Pēdējais piliens” – lugas

Tulkotā literatūra: 
Dž. Devero ,T. Šītsa „Līdzi paņemt mīlestību”
N. Robertsa „Es paņemšu visu…”
K. Vitekers „Mēs sākam no beigām”
E. Šepa „Deviņas dzīvības”
D. Prestons, L. Čailds „Ledus robeža”
L. Deiva „Sargā viņu”
K.Tvila „Tas ir tikai cilvēciski”
V. Morkūns „Ceļinieku stacijas”
Dž. L. Bārnsa „Mantojuma spēles – 1.d.”
Dž. L. Bārnsa „Mantojuma cena – 2.d.”
G. Šepflina „Vētras otrajā pusē”
Dž. Kvinna „Mīlas dēka ar Bridžertonu”
G. Miso „Meitene un nakts”

Nozaru literatūra:
A. Fleka „Enerģija!”
H. Montgomerija „Pusaudža gadi”
Dr. B. Kenedija „Sirdī labs”

Grāmatas bērniem un jauniešiem:
F. Bruksa un F. Alena „Kā tu jūties”
R. Bonilja „Kaimiņi”
R. Blaumanis „Tālavas taurētājs”
PAW patrol „Kucēni glābj baseinu”
T. Mielonens, M. Ahokoivu „Pasaules pētnieki”
I.H. Paramente; S. M. Paskvala „Alma un 
septiņi briesmoņi”
V. Štelmahere „Piena brālības slepenā misija”’
„Viss par robotiem”
A. Oņihimovska „Klimpas kungs un burinieks”
L. Žutaute „Kika Mika un pasakainais 
ceļojums”

                              Sarmīte Dreiblate,
Ērgļu pagasta bibliotēkas vadītāja

Dejas un dziesmas Jumurdā. A. Opincānes foto 

Īsās ziņas no Jumurdas pagasta bibliotēkas

21. aprīlī Jumurdas pagasta Vējavā zaļo talku organizēja 
Vējavas sirds un dvēsele Maruta Vītoliņa. Talkas laikā tika koši 
saposts Vējavas vietakmens, piemiņas vietas kapu teritorijā. Tal-
kas organizatore Maruta ir gandarīta par paveiktiem darbiem.  
Paldies čaklajiem talciniekiem – Maijai, Ērikai, Valentīnai, Stellai, 
Vinetai, Agrītei, Marutai, Melitai, Anatolijam! Gardo talkas zupu 
vārīja Stella. Paldies izdarīgajam Andrim Bērziņam par talcinieku 
vizināšanu! „Katram roka jāpieliek, lai lielais darbs uz priekšu iet!”

22. aprīlī Jumurdas pagasta Saieta ēkā svinējām pavasara 
ziedēšanas svētkus. Patiesi dvēseliskā koncertā jumurdiešiem 
par prieku uzplauka krāšņi pavasara ziedi caur dziesmu, deju 
un smaidu. Skanīgas dziesmas izpildīja Ievas Vilnītes muzikālās 
studijas jaunie talanti, dejas prieka virpulī skatītājus iesaistīja Ēr-
gļu saieta nama sporta deju kolektīva „Vizbulīte” lieliskie dejotāji 
un kolektīva vadītāja Sandra Avotiņa. Bērnu patiesā prasme ie-
priecināt, drosme un apņēmība sniedza skaistu emociju pilnus 
brīžus. Cieši apskāvieni un mīļš paldies jauno un centīgo talantu 
skolotājām Ievai Vilnītei un Sandrai Avotiņai!  Sirsnīgs paldies brī-
nišķīgo bērnu darbīgajiem, dāsnajiem, mīlošajiem vecākiem!

Lai mums visiem kopā dzīvespriecīgs un košs pavasaris! 

Agita Opincāne,
Jumurdas pagasta bibliotekāre 

Talka Vējavā. S. Rukas foto Lieldienas. A. Opincānes foto

Sparingā 1. vieta Jānim Laubem.  ITF Taekwondo Club Ul Ji foto

Šogad Ērgļu vidusskolas skolēni 
un darbinieki pavasarīgos apkārt-
nes sakopšanas darbus veica laikā 
no 19. līdz 21. aprīlim. Katra klase 
sakopa ierādīto teritoriju. 

1. - 3. klase strādāja skolas 
stadionā. Viņu uzdevums bija sau-
so zaru nolasīšana, salikšana kau-
dzēs, lapu sagrābšana.

4. - 6., 9. klase lasīja zarus, 
ravēja kļavas, līdzināja kurmju ra-
kumus, savāca atkritumus skolas 
teritorijā gar Oškalna, Skolas, Ju-
murdas ielu, trenažieru un rotaļu 

Mūsu 
domas un 
emocijas 

par 
piedzīvoto 
„SKILLS” 

2023
Aprīļa sākumā Rīgā, 

Ķīpsalas izstāžu centrā, 
notika Latvijas  profesionālo 
skolu jauniešu meistarības 
konkurss  SkillsLatvia 2023. 
Tajā piedalījās vairāk nekā 
120 konkursanti no 30 
profesionālās izglītības 
iestādēm Latvijā. Šo 
pasākumu varēja apmeklēt 
arī skolēni, kuri vēl domā par 
savas profesijas izvēli.

Ļoti plaša skolu 
un tehnikumu izvēle, 
interesantas aktivitātes un 
zinoši skolu pārstāvji. Bija 
interesanti uzzināt par citām 
skolām un to iespējām, 
bija aizraujošas aktivitātes. 
Ļoti priecājos, ka ieguvām 
jaunas  zināšanas un 
pieredzi. Pasākums man lika 
saprast, kur tieši es došos 
pēc 9. klases, kā arī es varēju 
pajautāt man interesējošas 
lietas tiem, kuri jau strādā 
vai mācās šajā izvēlētajā 
profesijā. Man palika labs 
iespaids par visām skolām, 
kuras ļāva interaktīvi 
iesaistīties aktivitātēs un 
tiešām izprast profesijas 
būtību.

Gustavs Dūdums, 
9. klases skolēns

Ziema šogad bija savāda. Pa-
matīgs sniegs mijās ar lietu. Taču 
orientēšanās sacensības, kur ne-
pietiek ar vienu trasi kā slēpotā-
jiem vai biatlonistiem, bet jābūt 
krustu šķērsu izveidotām trasēm 
visā meža teritorijā, izdevās noor-
ganizēt. Vienīgi Latvijas čempio-
nātu nācās pārcelt no Daugavpils 
uz Madonas novada Lubeju.

Ziemas sezona sākās jau de-
cembrī ar Daugavpils kausa iz-
cīņu, kur labu rezultātu ieguva 
Undīne Ceplīte. Startējot ar divus 
gadus vecākām konkurentēm, 14 

Darbīgās pavasara talkas dienas

Jauno orientieristu ziemas sezona

laukumā, birztaliņā.
7., 8. 10. - 12. klase strādāja 

vietās, kuras atpūtai izmanto kā 
paši, tā arī Ērgļu viesi – „Brakos”, 
pie bijušās Burtnieku skolas, dis-
ku golfa trasē.

Bet mēs, desmitā klase, tikām 
aicināti talkot „Brakos”. Darba bija 
daudz un darba spars vēl lielāks. 

„Brakos” jau bijām no paša 
rīta plkst. 9.00 un strādājām līdz 
pat plkst. 12.00. Gana daudz iz-
darījām. Salasījām zarus ap egļu 
aleju aiz dzīvojamās mājas, sa-

tīrījām un sakopām ābeļ-
dārzu, laukumu ap dīķi un 
pirtiņu, kā arī  pavadījām 
jautru laiku visa klase kopā. 
Ieguvām arī jaunas, jaukas 
atmiņas, ko ilgi neaizmirsī-
sim, un prieku, ka varējām 
palīdzēt sakopt tik skaistu 
vietu.

 Keita Daumane, 
10. klases skolniece

Kaivas Bukovskas un 
teksta autores foto

Ērgļu jaunie orientieristi Latvijas Skolu ziemas festivālā.
 

Undīne uz pjedestāla 3. pakāpiena  Eiropas jauniešu čempionāta 
satelītsacensībās.

gadus veco meiteņu grupā viņa 
izcīnīja 5. vietu. 

Februāra sākumā Madonā 
notika Eiropas čempionāts jau-
niešiem un Pasaules čempionāts 
junioriem. Parasti lielu sacensību 
laikā notiek satelītsacensības, ku-
rās ir iespēja startēt tiem, kuri nav 
valstu izlašu sastāvā. Šajās sacen-
sībās piedalījās gan Latvijas, gan 
citu valstu orientieristi dažādās 
vecuma grupās. Ļoti labi rezultāti 
Undīnei Ceplītei (3. vieta) un Klā-
vam Konovalovam (5. vieta).

Februāra beigās Ērgļi uzņē-

ma Latvijas Skolu ziemas festivāla 
dalībniekus. Orientēšanās sacen-
sībās Smeceres silā uz pjedestāla 
3. pakāpiena kāpa Undīne Ceplīte, 
zaudējot uzvarētājai tikai 23 se-
kundes, kas orientēšanās sportā 
ir ļoti maz. Undīnei orientēšanās 
ar slēpēm šī bija tikai otrā  sezona, 
taču progress ir acīmredzams.

Ziemas sezonu noslēdzām ar 
Latvijas čempionātu Lubejā, kur 
vidējā distancē Undīnei 5. vieta. 
Garajā distancē Viktorijai Tiltiņai 
5. vieta, Unai Sipčenko – 11. vieta.

Ar aprīli sākusies vasaras se-

zona. Spēcīgākie jaunie orientie-
risti startē Latvijas mēroga sacen-
sībās un, protams, arī Madonas 
novada sacensību seriālos otr-
dienās un ceturtdienās. Šajos se-
riālos veiksmīgi sākuši piedalīties 
arī astoņi jaunākās treniņgrupas 
audzēkņi.

Juris Švarcs, 
Madonas Bērnu un jaunatnes 

sporta skolas orientēšanās 
sporta treneris 

Autora foto
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Par rakstu saturu, stilu un sniegtās informācijas precizitāti atbild autors.

Pieminam mūžībā 
aizgājušos: 

Ārija Karatajeva mirusi 91 gada vecumā;
Ārija Viteka mirusi 82 gada vecumā;
Tālivaldis Jānis Griezāns miris 79 gada vecumā.

Kultūras afišas

„Kas būtu do-
mājis, ka spēlēs mu-
zikants par visu to, 
kas neaizmirstams 
man...”

13. maijā plkst. 
13.00 Jumurdas pa-
gasta Saieta ēkā tik-
simies ar atraktīvo, 
aizrautīgo, dedzīgo 
mūziķi Kasparu 
Gulbi, kas priecēs 
klausītājus ar brīniš-
ķīgām akordeona 
un balss skaņām.

12. maijā 
plkst. 18.00
Ērgļu saieta namā
Ērgļu vidusskolas skolēnu
Mātes dienai veltīts 
pasākums 

13. maijā plkst. 
19.00
Ērgļu saieta 
namā
„Rūda” 22 
padomi dejā
Piedalās deju 
kolektīvi no 
Lubānas, Rīgas, 
Kokneses, 
Varakļāniem, 
Madonas, 
Priekuļiem 
Vecpiebalgas un 
Ērgļiem.

13. maijā plkst. 20.00 Muzeju nakts „Brakos”. 
Tēma „Radīšana”. No 20.00 līdz 23.00 varēs aktīvi 
iesaistīties radošajās darbnīcās: 

•	 Domā, dari, rīkojies.
•	 Radītprieks.
•	 Aši, knaši radām paši!
•	 Piedzimis dabā, radīts te (darbošanās ar dabas materiāliem).
•	 Draudzīgie gardumiņi.
•	 Pankūku cepšana.

Baltā galdauta svētkiem 
veltīta izstāde

4. maijā visas dienas garumā Ērgļu 
saieta nama foajē ikviens tiek aicināts 
uz Baltā galdauta svētkiem veltīto iz-
stādi.

Baltā galdauta svētki kā tradīcija tika 
pieteikti 2016. gadā pēc Latvijas Simtgades 
biroja un Latvijas institūta iniciatīvas. Svētki 
tiek svinēti 4. maijā, ko var uzskatīt arī par 
Latvijas otro dzimšanas dienu, jo tieši 1990. 
gada 4. maijā Latvijas PSR Augstākā Pado-
me pieņēma deklarāciju par Latvijas Re-
publikas neatkarības atjaunošanu. Svētku 
ideja ir pieminēt šo notikumu, pulcējoties 
pie viena un ar baltu galdautu klāta galda.

Baltā galdauta svētku taustāmais sim-
bols – baltais galdauts – nav tikai mājsaim-
niecības priekšmets ar praktisku pielieto-
jumu, kas atrodams teju katrās mājās. Tas 
ir simbols svētkiem – Baltā galdauta svēt-
kiem.

Ērgļu baltais galdauts tika uzausts, sa-
gaidot un svinot Latvijas simtgadi, 2018. 
gada 18. novembrī. Tā tapšanā piedalījās 
gan Ērgļu iedzīvotāji, gan viesi. Studijas tel-
pā stellēs tika aicināts ikviens saieta nama 
pasākumu viesis, bibliotēkas apmeklētājs 
vai vienkārši garāmgājējs. Tāpēc arī šo 
galdautu varam saukt par visu ērglēniešu 
roku darinājumu.

Šobrīd tas glabājas Tautas lietišķās 

mākslas studijas „Ērgļi” fondos un uz galda 
tiek klāts Baltā galdauta svētkos 4. maijā. 

          
                  Sandra Avotiņa,
Ērgļu saieta nama vadītāja 

Šis gads ir sācies ar nepatīkamām zi-
ņām par mūsu meža apdraudējumu no 
astoņzobu mizgraužiem, kas pārsteiguši 
ne vienu vien mežaudzi.  Meža īpašniekiem 
jābūt vērīgiem un jāapseko savas meža pla-
tības. Izcirstajās platībās jāveic meža atjau-
nošana. Aicinu meža īpašniekus šī gada 3. 
maijā plkst. 16.00 uz kopā sanākšanu bied-
rības „Vidzemes augstienes meži” telpās, 

Informācija meža īpašniekiem
kur pārrunāsim esošo situāciju un turp-
māk darāmos darbus, kā arī iepazīsimies ar 
Lauku atbalsta dienesta paziņojumu par šī 
gada Eiropas Savienības finansētajiem pro-
jektiem.

Uz tikšanos biedrības telpās!
Biruta Nebare,

biedrības “Vidzemes augstienes meža” 
vadītāja


